Præterea ex Concil. Trident. Sess. 25. cap. 12. & 13. de reformat. multa quoque Episcopus potest in Monachos vel Religiosos, & in eorum Cœnobis, Ecclesijs, vel Cappellis, tum ratione sui muneris & officij, tum Roman. Pont. auctoritate sibi commissa & delegata, de quibus late dicam inferius cap. 52. in præsentis latius sit breuiter attingere, quæ sequuntur. Episcopus potest compellere Religiosos vt in suis Ecclesijs seruent interdita, & censuras ab eo latas, dies quoque festos, & vt ad publicas supplicationes, nisi in hoc sint speciatim exempti, ob communem salutem & vtilitatem indicatas vocati conueniant, Concil.

*Triden. Sess. 25. ca. 12. de regular. Examinat. & approbat Con-*  
*fessarios, & Predicatores à Religiosorum Superioribus*  
*electos & sibi oblatos, Concil. Triden. Sess. 23. cap. 15. Et Sess.*  
*5. e. 2. de reform. ut. Visitat Religiosorum Cappellas, vel Eccle-*  
*lesias populi curam habentes, Concil. Triden. Sess. 25. cap. 8.*  
*de reform. & Religiosus extra claustra notorie, & cum a-*  
*liorum offensione delinquens, à suo superiore intra tem-*  
*pus et ab Episcopo præfixum non punitus, potest Episco-*  
*pi auctoritate puniri. Sess. 25. ca. 14. de regul. Item vt Delega-*  
*tus Romani Pontificis, potest, Abbatibus negligentibus,*  
*compellere Monasteria, vt aliquem habeant, qui sacras*  
*Scripturas interpretetur, & doceat: Sess. 5. capit. 1. Item, vt*  
*Ecclesijs suis Parochialibus prouideat, Sess. 5. cap. 2. Item*  
*Commendata Monasteria, Abbatis, Prioratus, & Præ-*  
*posituras, in quibus Religiosa obseruantia & disciplina*  
*non viget, nec non Beneficia tam cum cura, quam sine cu-*  
*ra qualitercunque Commendata, visitare quotannis pos-*  
*test, suaque auctoritate instaurare, restituere & curare Sess.*  
*21. cap. 8. Item Monasteria Sanctimonialium sedi Apolto-*  
*licæ proxime iubeat etiam sub nomine S. Petri, vel S.*  
*Ioann. Capitulorum, vel alias quomodocunque nuncu-*  
*pentur, tanquam Delegatus gubernare potest. Sess. 25. c. 9.*

### CAP. XXXII.

#### Quædam alia questiones de Episcopis diluuntur.

**P**rimo queritur, An dignitas Episcopalis soluat & li-  
beret à Patria potestate, & ab omni fortuna, & condi-  
tione seruitutis, & ab ascripta quoque seruitute? Respon-  
deo: liberat, & seruitus dist. 54. & est constitutus omnium o-  
pinio. Immo vt ait Gloss. in eo c. si seruus, soluit etiam & exi-  
mit ab omni seruitute curiali, quamuis in eo capite nege-  
tur ab hac seruitute esse liberum Episcopum: at vt ibi  
Gloss. annotauit, illud sumptum est ex *Aut. b. de Sanctiss. Epi-*  
*scop. coll. 9. quod in Iure Canonico locum non habet.*

Secundo queritur, Quotplex sit lex Episcopalis in  
Iure? Respondeo esse duplicem, in cap. *Dilectus. de Offic. Iud.*  
*Ord. Et Gloss. ibi. Vnam, quæ dicitur Iurisdictionis, qua et-*  
*iam tenentur Monast. alioqui non exempta, & in Episco-*  
*pi ditione constituta, vt dicunt in eo capite Gloss. Abb. Henric.*  
*Boier. Zabare. Et Felia. Et in c. conquirentes de Ordin. cap. Audi-*  
*tis, de prescrip. Et Gloss. in c. 1. to. q. 1. Altera dicitur diocesa-*  
*na, qua lege minime Relig. Monast. alioqui non exempta*  
*obligantur, sed Clerici tantum secularis. In his duabus*  
*legibus totum ius & potestas Episcoporum consistit, de qui-*  
*b. in c. Dilect. de off. Iud. Ord. vbi Gl. docet eas leges sic inter*  
*se esse diuersas, vt per legem iurisdictionis Episcop. curam ani-*  
*marum committat, penis delicta coerceat, Ecclesias mo-*  
*de retur, & consecrat: altera quoque, vasa, vestes, & virgines*  
*faciet: & Christum conficiat, & cætera præstet, quæ ad Sa-*  
*cramenta pertinent. & alia, quæ numerantur in c. Conquire-*  
*ntes, §. præcedenti de Off. Ord. vsq. ad verbum, Synodum: quæ omnia*  
*in dando, inquit Gloss. seu faciundo consistunt. Per legem ve-*  
*ro diocesanam Episcopus Synodum cogit ad funeriis exe-*  
*quias soluendas & honestandas, Clericos conuocat: et*  
*tem ex ijs, quæ pro funere offeruntur, portionem certam,*  
*nimirum quartam exigit. Et similiter quartam recipit ex*  
*omnib. decimis parochialib. & subsidium quoque cum ne-*  
*cesse est, vt vel ad Concilium Generale, vel ad Ro. Pon. vel*  
*ad Pr. n. iter suscipiat. Item onus imponit exicipiendi ho-*  
*spitio Præl. & alios primarios viros peregrinos: Quæ, in-*  
*quit Gloss. in recipiendo consistunt, à quib. Monast. sunt lu-*  
*re ipso exempta: & prouidead legem diocesanam non spe-*  
*ctant, to. q. 1. c. 1. Et q. 3. c. Inter cetera, §. 11. q. 1. Quam sit, §. 17.*  
*q. 1. c. Placuit. Ab ijs vero quæ in dando consistunt, & ad le-*  
*gem iurisdictionis pertinere dicuntur, Monasteria libera*  
*non sunt communi iure, sed priuatis Romanorum Pon-*  
*tificum priuilegijs, quæ sunt Religiosorum Ordinibus*  
*concessa.*

Cæterum Abbas in c. *Dilectus. de Off. Iud. ordin.* improbat  
differentiam quam Gloss. constituit inter legem iurisdictionis

& diocesanam, quoniam Monasteria solute iure com-  
muni debent impensas, quas facit Episcopus causa iuri-  
tandi ea c. *Sopite. c. 5. e. Venerabili de consi.* & tamen eæ impen-  
sæ in recipiendo consistunt: Item monasteria iure com-  
muni soluunt Episcopo quartam funerijs cap. *Requisiti de*  
*Testam. & tamen quarta funerijs in recipiendo consistit.*  
 Quare ipse Abbas Innocentium secutus in c. *de stat. Mona.*  
 aliter has duas leges distinguit, videlicet: quia multa ad le-  
gem diocesanam pertinent, & à quibus Monasteria alio-  
qui non exempta, libera & immunia sunt c. *110. quæst. 1. A-*  
 lia omnia ad legem iurisdictionis spectant: in primis sub-  
sidium quod Episcopo soluitur, & in iure appellatur Ca-  
thedraticum, ad legem diocesanam pertinet, ca. *Quam sit*  
*18. quæst. 2. ab hoc libera sunt iure communi Monasteria,*  
*vt ait Card. in Clem. 1. §. 1. de excess. præl. Inno. in cap. 1. de*  
*statu Monast. Item & decima pars oblationis, quæ aliquan-*  
*do est tertia pars, aliquando quarta, aliquando dimidia,*  
*spectat ad legem diocesanam, à qua libera iure Monaste-*  
*ria sunt, c. de his c. Antiquis 10. quæst. 1. Et Pro utilitate 16.*  
*quæst. 1. Et c. 1. De statu Regum. c. Nimis, de excess. Prælato, Deci-*  
*ma prædialis, item quarta funeralis, ad legem pertinent*  
*diocesanam 16. quæst. 1. c. Quæst. Et c. Decimas, at à quarta fu-*  
*nerali iure Monasteria non sunt libera, c. Requisiti de Testa-*  
*& à decima prædiali exempta iure non sunt, nisi certis ex*  
*causis nimirum cum proprijs laboribus & sumptibus Rei-*  
*giosij agros suos colunt, c. Ex parte, c. Dilecti c. Suggesti, c. Nuper*  
*de Decimis. Item legis Diocesanæ est, vt Episcopus quem*  
*maluerit ex Clericis subiectis possit communi boni cau-*  
*sa mittere Romam ad Pontificem, vel ad alios Principes,*  
*quod ius in Monacho non habet c. Quam sit 18. qu. 1. nisi*  
*Monasterium curam plebis haberet. Ann. c. 1. de statu Mona-*  
*Item ad legem diocesanam atinet, vt Episcopus in qua-*  
*libet ade sacra sua diuisionis publico ritu, & cæremonia*  
*Missæ sacrificium faceret, & Cathedrali & sedem locare*  
*possit, vt ad populum conciones habeat, vel vt causis iudi-*  
*cat, c. Luminis 18. quæst. 2. Ab hac lege Monasteria etiam*  
*non exceptantur iure communi libera, ne Monachi interur-*  
*bentur. Inno. Et Abb. in c. Dilectus, de Off. Iud. Ord. Legitur in*  
*diocesanæ est, vt Episcopo vita functo oēs Clerici vocari*  
*possint, ad exequias funerijs honestandas, ad quas Reli-*  
*giosij iure venire cogi nequeunt, Gloss. item Inno. Et Abb. in c.*  
*Dilectus de Off. Iud. Ord. Et colligi potest ex c. Placuit 16. q. 1. Legis*  
*item Diocesanæ est Clericos ad Synodum conuocare*  
*Gloss. in c. Dilectus. cit. inno. in c. 1. de statu Mona. 10. An. Et Za-*  
*bar in c. Dilectus. Licet Host. in sum. si. de Off. ord. §. quid perti-*  
*nent, & Imola in c. Dilectus prædicto, sentiat esse legis iuridi-*  
*ctionis. Ab hoc iure exempti sunt Religiosi c. Episcopos dist.*  
*18. Eiusdem quoque legis est vt Ecclesiæ contribuere cum*  
*neccesse est, vt Episcopus iter suscipiat, vel ad Romanum Põ-*  
*tificem, vel ad Regem, vel ad Concilium ob commune bo-*  
*num Card. Clem. 1. de excess. Prælato, à quo etiam iure Mo-*  
*nasteria sunt libera, Card. Clem. 1. §. 1. De excess. Prælato. Inno.*  
*cap. 1. de statu Monast. Item exempta sunt ab hospitibus*  
*exicipiendis, & à publicis supplicationibus quas populo, &*  
*Clero indicit Episcopus non magnis ex causis, sed solitis,*  
*ordinarijs & leuebus. Abbas cum Gloss. in cap. Dilectus, de*  
*Offic. Iud. Ord. Nam legis diocesanæ est, vt Episcopus*  
*compellere possit Clericos ad exicipiendos Prælatos ali-*  
*quos vel Dominos, Gloss. Et Inno. Et Abbas in c. Dilectus ci-*  
*tato. Quod si Episc. domi suæ hospitio susceperit, potest*  
*idem Cler. secularem cogere, non Monast. vt sumptus*  
*faciat. Archid. c. Vnio. q. 3. Abb. in cap. Cum Apost. de censib. si*  
*opes Episcopadi ad eos sumptus non sufficiant. Card. Clem.*  
*1. de excess. Prælato. His exceptis cætera sunt legis non diocesa-*  
*nanæ, sed iurisdictionis.*